parendum est altissimo Domino, et uillicationis ratio reddenda. Sapiunt, qui ita uitam instituunt, ut uocati, alacri animo abeant, et coram iudice, qui nihil [*ni nil*] ignorat, impauidi consistent, in die illa tremenda et amara ualde, in qua nihil amplius mereri licet, et omnis spes ac metus ex his quae acta sunt pendet, nec supplicare iuuat, neque negare.

[f. 63 v°]

CHAPITRE XIII

Est igitur de anima curandum, quae post hanc uitam, aliam habet uitam, in qua uel dolet, uel gaudet. Quid prodest homini, si uniuersum mundum lucretur (inquit in Euangelio Dominus) animae uero suae detrimentum patiatur? aut quam commutationem dabit homo pro anima sua? Viuimus, ac sapimus, ac Deo similes sumus: haec melior pars nostri est rebus omnibus preciosior. dimisso corpore, in alias regiones ingreditur. Corpus in terra iacet, et in puluerem conuertitur, et usque ad ultimum maximumque iudicium sensu carebit: tunc uero pro meritis quae illi cum anima fuere communia, et uel ad gloriam uel ad poenam resurget. Quid Nino prodest late per Asiam imperasse? quid Semiramidi eius uxori? quid Dionysio, quid Herculi ad Indos usque penetrasse? quid Idamthirso? Scythiae atque Asiae iugum imposuisse? quid Nabuchodonosor, ad Gades usque perrexisse? quid Osiridi, dimissa Aegypto,

Reste donc maintenant de se tenir sur ses gardes, et soigner de son ame, laquelle est apres ceste vie participante ou de gloire, ou de peine. *Que profite à l'homme* (dit nostre Sauueur Jesus-Christ,) *s'il conqueste tout le monde et fait tort à son Ame, Quelle permutation peut-il donner pour le prix de son Ame?* Car par icelle nous vivons, nous sommes faicts sages, et semblables à Dieu. C'est la meilleure portion que nous ayons, precieuse sur toutes choses, laquelle delaisant le corps, se va rendre en une autre region. Le corps r'entre en terre, pour donner pasture aux vers, et se resoudre en cendre, estant privé de tout sentiment et mouvement, où il attend le grand et universel jugement, afin qu'il resuscite, et se rejoigne à l'Ame, pour ensemble recevoir ou loyer ou supplice eternel, selon les œuvres qu'ils auront faictes ensemble. Quel gain reçoit maintenant Ninus pour avoir domté toute l'Asie, et sa femme Semiramis? Quel emolument tire Denys de tous ses voyages et conquestes? Ou Hercules pour avoir tant travaillé, et passé jusques aux Indes? Ou Idanthyrse pour avoir subjugué toute la Scythie et l'Asie? Que sert à Nabugdonosor d'avoir [f. 64 r°] traversé jusques aux Isles de Gades? Ou à Osyris d'avoir abandonné l'Egypte pour passer en la Syrie, et Asie, et avoir mené en Thrace sa gendarmerie? Que sert à Agamemnon d'avoir bruslé Troye? A Cyrus d'avoir erigé en Empire le Royaume des Perses? Qu'a profité au grand Alexandre d'avoir ruiné le susdit Empire des Perses, et avoir conduit son armee jusques aux Hypasiens du costé d'Orient, et jusques au Fleuve Iaxartes qui est aux fins, et limites de Septentrion? Qu'a servy à Annibal d'avoir tant vexé, et affligé l'Italie, ou aux Scipions d'avoir destruit Carthage, à

per Syriam et Asiam in Thraciam duxisse copias ? quid Agamemnoni, Ilium exussisse ? quid Cyro Persarum imperium constituisset quid [p. 68] Alexandro Magno illud euertisset, et usque ad Hispalim in Orientem, et ad Iaxartem fluuium septentrionem uersus arma tulisset ? quid Hannibali, Italiam uexasset ? quid Scipionibus, Carthaginem deleuisset ? quid Pompeio, orientales reges debellasset ? quid Iulio Caesari, subacta Gallia Romanum imperium inuasisset ? quid Hunnorum regi Attilae, Pannonia Germaniaeque prostrata, Aquileiam in Italia subuertisset ? quid Tamerlano, tot Asiae Syriaeque urbes incendisset, atque auum tuum praelio superasset ? quid genitori tuo Amiraco, saepe de Graecis, saepe de Hungaris triumphasset ? quid caeteris regibus atque imperatoribus, res magnas et claras gessisset prodest, si absque cognitione ueri Dei mortui sunt, et nunc eorum animae apud inferos cruciantur ? laudantur hic, et ardent illic ? Quae famae uoluptas in cruciatu esse potest ? quae dulcedo gloriae in doloribus ? Dura uox est eorum qui uel in tauro Phalaridis beatitudinem esse dicunt. Non bene cohabitant dolor ac uoluptas, nec ullus est in felicitate moeror. In coelo plena felicitas est, apud inferos plena miseria : cum eo uentum est, nihil iuuat gloria quae praecessit, et fama seculi. Studendum igitur est, ut post obitum qui per omnes se horas infert, certus et

Pompee d'auoir triomphé des Roys d'Orient ? A Jules Cesar d'auoir surmonté les Gaules, et d'auoir par force usurpé l'Empire Romain ? Qu'a profité à Attila Roy des Hongres d'auoir conuesté la Pannonie, et de s'estre rué sur l'Italie ? Ou a Tamburlan d'auoir reduict en cendre les villes d'Asie, et de Syrie, et d'auoir faict passer au fil de l'espee les nations, mis tout à feu et à sang, et auoir obtenu victoire contre ton ayeul ? Qu'a seruy à ton Pere Amurathes, d'auoir triomphé des Grecs et des Hongres ? Qu'a profité aux autres Monarques, et Empereurs d'auoir tant travaillé pour s'acquerir renom et gloire en ce monde, s'ils sont morts sans la cognoissance du Dieu vivant, et hors la confession de la foy, puisque leurs armes sont maintenant [f. 64 v°] tourmentees en enfer, cependant qu'on chante leurs louanges en ce monde ? Mais quel plaisir peuvent ils recevoir en leurs tourmens ? Quel goust peuvent-ils trouver en la gloire du monde, puisqu'ils sont plongez en un abysme de douleurs ? Or il ne faut point escouter ceux qui disent qu'ils ont quelque relasche ou respic de leurs peines, et reçoivent quelque consolation. Car plaisir et douleur ne peuvent habiter ensemble, tristesse et joye ne se peuvent accorder, malheur et bonheur ne se rencontrent. Au ciel est la parfaite et consommee felicité, en enfer est le comble de tout horreur et misere. Si on a pris là son logis, toute la gloire acquise par actes heroïques, et faicts d'armes genereux qui est restee au monde, ne peut apporter aucun allegement aux peines qu'on y souffre. Puis qu'ainsi est, nostre but donc principal doit estre, de pourvoir au salut et repos de noz ames, afin qu'elles ne soient privees de gloire, et felicité qui est leur derniere fin, et à icelle elles sont destinees, voire ont esté creées pour icelle obtenir, apres le periode dernier de ceste vie passagere, qui nous est bien certain, et incertain, il nous est certain car nous l'attendons d'heure en heure, doit certainement arriver, mais il est incertain, car nous sommes ignorans de l'heure de nostre trespas, et du jour que nostre partement se fera, qui doit estre muny et garny de bonne œuvre, et nous conuient [f. 65 r°] si bien regler, et dresser nos actions, et cogitations pour complaire à la diuine majesté, qui est nostre souverain bien, et derniere fin, que la puissions obtenir pour jouyr du comble de tout heur.

incertus, animabus nostris bene consulamus. Praeueniendus est priis operibus dies mortis, et omnes actus nostri ita dirigendi, ut Deo placeamus. Ipse est enim finis omnium, et summum bonum ad quod aspiramus : et ipsa beatitudo, cuius cupiditas omnibus mortalibus inest.

[f. 73 v^o]

CHAPITRE XIII

Quaerendum est iter ad eam. Id recta fides ostendit et operatio iustitiae : quia nec iustitia sine fide, nec fides sine iustitia sufficit. Iustus ex fide uiuit, ut scriptum est : et sine fide nemo acceptus Deo. Tua lex, ut aiunt, in sua quemque religione saluari hominem censet, si alioquin caste iusteque uiuat, nisi Mahumetaea traditione relicta, ad aliam transierit. Dicunt et in tua lege scriptum esse (est enim sibiipsi saepe contraria) nulli salutem patere, nisi in ea. Nos contra sentimus, et certi sumus, uiam uitae soli Christiano, si bene agat, apertam esse. Ait enim ueritas nostra in Euangelio, Qui crediderit, et baptizatus fuerit, saluabitur : qui non crediderit, condemnabitur. Tu ergo si futurum credis seculum, si uis fieri saluus, si animae tuae bene consultum cupis, ut fidem Romanae ecclesiae (extra quam non est salus) et baptismum recipias, oportet. His duabus clauibus, fide et baptismo, aperiuntur paradisi portae. Illis tamen qui apposite ad fidem uiuunt, nihil proderunt : nam fides sine operibus mortua est. Euangelio praebendae

Pour parvenir donc à la fin dont t'avons parlé, il faut avoir la foy qui servira comme de guide, et puis il faut la decorer des œuvres de Justice. Car ce n'est pas assez d'avoir la foy, qui n'a les œuvres de Justice : comme ce n'est rien d'avoir les œuvres, qui n'a la foy. C'est pourquoy S. Paul dit. *Que la juste vit de la foy, et que sans la foy il est impossible de plaire à Dieu.* Ta loy enseigne, (comme on dit) que tout homme peut estre sauvé en sa religion, s'il converse chastement, et en Justice, et n'abandonne point la loy de Mahomet pour en prendre une autre. Si est-ce qu'on dit que ta mesme loy enseigne (afin qu'on voye combien elle est pleine de contradiction) que nul exclus d'icelle peut estre sauvé. Or nous ne signerons ja ceste proposition : [f. 74 r^o] car nous sommes tres-certains, et fort bien asseurez, que le vray sentier de la vie eternelle est ouvert à ceux qui embrassent la foy et decorent le nom Chrestien de bonnes œuvres, et avons fidele tesmoignage en l'Evangile, où la Verité dit. *Qui croira, et sera baptizé, sera sauvé : et qui ne croira pas sera condamné ?* Si tu confesse donc qu'il y a une vie apres ceste-cy, et as desir d'estre sauvé, et faire le salut de ton ame, il faut necessairement que tu te range à la foy de l'Eglise Romaine, hors laquelle nul ne peut estre sauvé. Et faut aussi que tu reçoive le baptesme : car par ces deux clefs, assavoir la foy et le baptesme, les portes de la vie eternelle sont ouvertes, moyennant que la foy ne manque de bonnes œuvres lesquelles la font vivre, car autrement elle seroit morte. Preste donc l'oreille à entendre et ensuivre la doctrine de Jesus-Christ en laquelle n'est aucun mensonge contenu. A laquelle aussi tu pense contredire, et veux preferer ta loy Mahomettique à nostre loy, en voulant exalter ton beau Mahomet imposteur, tu te confons et t'abuse. C'est pourquoy dés le commencement, nous t'avons

sunt aures, et Christi doctrina sequenda, quae nullum fallit. Diceres, nolle tuae legi nostram praeponere, aut Mahumetem relinquere prophetam magnum. Rogauimus ab initio, ut benigne audires: itidem nunc petimus et nunc maxime attentis auribus, et pia mente opus est, et iudicio recto, quando ad radicem arboris infructuosae admouemus securim. Audi seriem rerum, nosce historiam fidei, praebe aures uero, cui perraro est in altis sedilibus locus.

Callisthenem philosophum crudelibus modis lacerum, in custodiam rapuit Alexander, qui uera loquens, diuinum cultum homini denegauit: et Clytum Philippi laudes commemorantem lancea transfodit. Timent homines exempla, et uidentes melius adulatoribus succedere quam recta monentibus. ad nugas se conuertunt, et quae placeant loquuntur. Antigonus aliquando unus ex successoribus Alexandri, qui regnauit in Asia, inter uenandum mutata ueste, relictis comitibus, errabundus apud agrestes homines, in uili tugurio pernoctauit incognitus: et combibens, de seipso tanquam de altero percunctatus astantes, omnia quae fecerat mala, ab eis audiuit. Mane quaesitus, atque inuentus, cum uestem allatam et regium ornatum uidisset: Date (inquit) purpuram, quam ut primum indui, uerum de me, nisi hac nocte, nunquam audiui [p. 69].

humblement supplié de nous escouter, et recevoir nos allegations et raisons. Ce que derechef nous te prions de faire, et nous faire tant de faveur et de grace, que d'ouyr nos discours de tes oreilles, tant interieures qu'exterieures, avec une modestie et tranquillité d'esprit: [f. 74 v°] Principalement ce poinct que nous te voulons proposer qui est de consequence, et a bien besoin d'un bon et entier jugement: Car voicy l'heure, que nous mettrons la main à la coignée pour l'approcher de l'arbre infructueux. Sois maintenant donc attentif à l'ordre des choses que nous te voulons proposer, pour te faire cognoistre le mystere de nostre foy. Escoute patiemment la Verité, laquelle ne trouve pas souvent lieu au palais des Princes.

[f. 77 v°]

CHAPITRE XV

Alexandre le Grand tormenta le philosophe Callisthenes de divers genres de tourments, et puis le feit ferrer en prison, à cause qu'il n'auoit voulu flechir son genoil pour l'adorer, disant que cela appartenoit à un seul Dieu. Il transperça aussi Clitus d'une lance, à cause qu'il exaltoit grandement les proïesses et actes heroïques de Philippe Macedonien son pere. Les exemples intimident les hommes, et les rendent passionnez. On voyt que les flatteurs et Parasytes ont vogue, et sont plus chers que ceux qui soutiennent la verité. Tellement que les plaisanteurs qui controuuent des bourdes pour rire, sont gens de bon esprit, et prizez [f. 78 r°] merueilleusement. Si est-ce que nous lisons d'Antigonus, qui succeda audit Alexandre au Royaume de l'Asie, qu'allant un jour à la chasse en habit dissimulé, se separa de ses gens, et s'escartant tout seul, s'en alla prendre un logis chez un pauvre rustique, où il gista la nuict sous un pauvre toit beuvant et mangeant avec le pauvre villageois et sa petite famille. Or en devisant familierement, le Prince desguisé interrogea ce Rustique ce qu'on disoit du Roy Antigonus. Le bon homme luy en dist tout ce qu'il en auoit appris, et ce que le vulgaire en disoit, sans rien espargner. Ce fut là que Antigonus oyant ces vices taxez et blasmez, et ses tyrannies, et excés descriez, aussi tost qu'il fut levé, voyant ses gens à la porte qui le cherchoient, luy apportant sa robe Royale, commença à leur dire, *Donnez moi hardiment mon habit de pourpre, car jamais je n'ay entendu que j'estois que ceste nuict.* On dict que Auguste ploroit

Et Augustus mortuo Varo, idcirco seipsum supra modum dolere aiebat, quia non esset a quo uerum adiret. Ad pauperes philosophos relegata est inquisitio ueri, qui propterea sapientiae amatores uocantur, quia ueritati seruiunt, et nolunt decipi. Turpe est cuique homini errare, maxime regi: qui si per seipsum non satis intelligit, prope habet magistros quos interrogaret: tantum placeat audire, nec pudeat discere quod ignorat. Tria sunt hominum genera, ut inquit Hesiodus. Primi et optimi sunt, qui per sese omnia noscunt. His proximi, qui recta monentibus auscultant. Tertii prorsus damnandi sunt, qui neque ipsi uident, neque uidentibus credunt. Sed nulla in re periculosius erratur, quam in his quae pertinent ad fidem, neque utilius inuenitur uerum. Recte ad Antipatrum de Alexandro scribit Aristoteles, monens, ne pro tot exercitiis, uictoriisque et subiugatione orbis terrarum gloriatur: sed cogitet, quod si quis de Deo recte cognoscat, non minori gloria dignus est, quam ipse pro tantis rebus gestis, tantaque potentia. Et in Ethicis: Sapientem inquit esse amicissimum Deo. Sapiens autem nemo existimandus est, qui a recta fide est alienus. In his uero quae sunt fidei, neque tuus legifer satis intellexit, neque tu in hanc usque diem satis didicisti. An uero recta monentem audire et sequi uelis, futurus dies ostendet. Si uero haec quae ad te scribimus audieris, signum erit ad discendum parati. Si feceris quae monemus, eris procul

amerement la mort de Varus, à cause qu'il ne trouveroit plus un tel homme qui luy dist franchement la verité. Que si nous r'envoyons aux Philosophes (qui sont peu estimez en biens et richesses temporelles: mais au reste vrais amateurs de Sapience, à cause qu'ils ne se laissent seduire par la volupté piperesse,) l'inquisition de la verité, afin de luy donner main forte, Ce sera une grande honte à un homme [f. 78 v°] de s'esloigner du sentier de Verité, principalement à un Roy, lequel s'il ne la peut de soy-mesme comprendre, il doit pour le moins avoir aupres de soy des precepteurs et maistres qui luy puissent enseigner, et ne doit estre negligent de leur demander. Celà luy estant bien seant d'escouter parler les Sages, et de n'estre point honteux d'apprendre, ce dont il est ignorant. Hesiode depeint trois genres d'hommes, les premiers sont ceux qui sçavent et coignoissent tout par eux-mesmes. Les seconds, sont ceux qui prestent l'oreille aux bons et honnestes discours. Les 3. sont ceux qui enseignent ce qu'ils ont appris. Si est-ce qu'on ne peut plus lourdement errer, et avec plus grand danger, que quand on ne veut croire aux choses qui sont de l'essence de la foy, car c'est là où on ne peut trouver plus utile, et necessaire verité. C'est ce que le Philosophe Aristote escrivoit à Antipater de son disciple Alexandre, lequel il avoit instruit, de jamais ne s'eslever ou glorifier pour toutes ses victoires et conquestes, ny pour sa brave gendarmerie, avec laquelle il avoit obtenu l'Empire de tout le monde: Ains d'avoir toujours cette consideration. Que celuy qui a bonne cognoissance de Dieu, et sentiment de l'equité, n'est point moindre qu'Alexandre, nonobstant toutes les conquestes qu'il a faictes des Royaumes, terres, et seigneuries. Le mesme Philosophe dit en ses Ethiques: Que celuy est [f. 79 r°] vrayement estimé sage, qui est aymé de Dieu. Or il ne faut point penser, que quelqu'un soit sage, qui est separé et retranché de l'union et foy Catholique. Tout legislateur donc, n'a pas sainement jugé, et toy encore moins, des choses qui sont de l'essence de nostre foy. Parquoy si tu veux ouyr celuy qui se delibere t'enseigner des choses salutaires, tu feras sagement, et si tu ne veux, le dernier jour en fera la raison: Mais si tu escoute patiemment ce que nous voulons te faire entendre, tu nous donneras un bon signe, que tu n'es point obstiné, et ne le veux pas estre, aucontraire que tu es plustos prest d'entendre la verité. Si tu fais ce que nous t'escrivons, tu seras à bon droict, estimé sage, je ne sçache pas homme sur terre qui ne soit convoiteux de Sapience, et n'aye desir d'estre sage,

dubio sapiens. Nemo hominum sapientiam contemnit, nemo odit, nemo est qui nolit esse sapiens. Verum primus sapientiae gradus est, nolle errare, et uerum quam libentissime audire : maxime in his rebus, unde homini est salus, sicut est religio, quae ordinatur ad aeternam uitam. Audi ergo uerum circa religionem. Si non scribimus uerum, argue scribentes, et despice tanquam stultos. Sed noli falsum dicere, nisi cognoueris falsum esse. Et narrabimus breuissime ab initio mundi, usque ad obitum Saluatoris Christi nostri, legis arcana. Deinde aliqua de tua lege dicemus, eaque conferemus adinuicem, et quantum intersit ostendemus, conabimurque quantum ex alto dabitur, lucem tibi ostendere, per quam possis ad eam lucem peruenire, quae illuminat omnem hominem uenientem in hunc mundum.

personne n'abhorre Sapience, personne ne la rejecte en arriere. Or le premier degré de Sapience est, de ne vouloir errer, au contraire promptement obeyr et escouter parler la verité, aux choses specialement qui concerne le salut des hommes, de quelle sorte est nostre religion, laquelle dresse sa visee à la possession de la vie eternelle. Escoute donc maintenant la Verité selon nostre foy, et nostre commune religion. Et si tu t'aperçois, que n'escrivons choses veritables, alors tu nous condamneras librement comme faussaires, et de mauuaise foy : Mais nous te prions de ne point juger nostre parole estre [f. 79 v°] faulse avant que tu en aye eu certitude. Nous te presenterons en peu de propos les hauts mysteres de nostre Loy Chrestienne, depuis le commencement du monde jusques à la mort et Passion de nostre Seigneur Jesus-Christ. Puis apres nous parlerons de ta Loy, afin de confronter le different de la nostre avec la tienne, et mettrons peine, moyennant la grace de Dieu, de te monstrier la vraye lumiere, par laquelle tu puisse estre conduit à la lumiere qui esclaire à tout homme qui entre en ce monde.

[f. 82 v°]

CHAPITRE XVI

Cum creasset Deus in principio coelum, et terram, et maria, et lucem, et solem, et lunam, et alia sidera, et plantas, et herbas, et uolucres, et pisces, et quadrupedum genus inexterminabile (ut scribitur Sapientiae secundo) ac reptilia, et alia animantia, postremo Adam creauit, et insufflauit in eum spiraculum uitae, et potuit eum in paradiso deliciarum, et fecit adiutorium simile sibi Euam, ex costa eius eductam. Et data licentia qua possent caeterarum plantationum degustare fructus, ut abstinerent a plantario

Après que Dieu le createur, eut créé le Ciel, et la terre, la mer, la lumiere, le Soleil, la Lune, et les autres Planettes, plantes, herbes, oyseaux, poissons, bestes, et animaux, pour la consommation de son œuvre, il forma le premier homme Adam, et inspira en sa face l'esprit de vie, et fut fait en Ame vivante, puis l'ayant posé en un lieu de volupté, luy donna son semblable, assavoir Eve qu'il forma de sa coste pendant qu'il dormoit. A tous deux il donna congé de manger de tous les fruicts qui estoient audit lieu de plaisir, hors mis du fruict de prudence, et discretion du bien et du mal : Mais ayant contrevenu à son commandement, furent expulsez de ce lieu de volupté, et leur posterité a receu malediction en leur semence, tellement que nous sommes debtors à la mort qu'ils ont encouruë. Ils furent aussi bannis du lieu susdit, et condamnez à mener de là en avant une vie laborieuse, pleine d'ennuis et de miseres. De leur

prudentiae, imperavit. Et ambos cum praeuaricati essent, ex paradiso deiecit, atque in eis humanum genus morte damnavit, iussitque laboriosam uitam et aerumnis plenam agere. Ab his propagata creatura rationalis, cum rursus animo rebelli diuinam maiestatem contemneret, et in uitia quoque prolaberetur, aquarum diluuium delecta est. Noe cum coniuge et sex aliis animabus in arca saluatus est, et ab his omnes homines qui modo sunt, et post diluuium fuerunt, originem ducunt. Tres filii Noe, Sem, Cam et Iaphet, redeuntibus aquis in locum suum, humanam gentem reparauerunt, adeo ut traditum sit, priusquam Noe moreretur, quatuor milia hominum ex suis et filiorum lumbis exiuisse. ex quibus etiam iniqui emergerunt, Nemrot filius Cam, et qui cum eo in contumeliam Domini turrim Babel aedificare coeperunt. In ea diuisum est labium uniuersae terrae, et confusione impeditum opus. Secuta est peccatum pessimum Pentapolitana submersio, et Abraam et Lot inuenti religiosi : in semine Abraam benedictae sunt gentes, et [p. 71] circuncisionis pactum cum eo percussum est. Fuit enim iustus, et placuit Deo in operibus suis, cum filium Isaac diuino imperio immolare non detrectasset. Neque Isaac patris uiam deseruit : cui natus est Iacob, qui alio nomine dictus est Israel. Et huic duodecim filii fuerunt, a quibus duodecim tribus emanarunt. Is cognito quod Ioseph

race est descendue toute la generation des creatures raisonnables, et ceux qui adjoustans encore mal sur mal, enflez de l'esprit de rebellion, mesprisans la diuine majesté, et ne luy voulans obeyr furent submergez par une generale inondation, et deluge Noé excepté, et sa femme, et six autres creatures qui furent, [f. 83 r^o] preseruees dedans l'Arche : Par le moyen desquelles apres le deluge le genre humain fut réparé. Car les trois enfans de Noé, Sem, Cham, et Japhet, ont esté restaurateurs de l'humaine semence, apres que les eaues du deluge se furent retirees, tellement qu'on trouue, que quatre mille hommes sont descendus, tant de la lignee de Noé, que de ses trois enfans avant la maort dudit Noé, d'entre lesquels plusieurs ont esté reprovez, comme meschans et pervers, nommement Nemroth fis de Cham, et les autres qui bastirent en despit de Dieu la tour de Babel, pour laquelle entreprise temeraire, tout le langage de la terre fut confondu et troublé, et ainsi departy par tout l'univers de façon que ladite confusion des langues, la poursuite du bastiment fut intermise. Les cinq Citez furent consumees de feu, souphre et foudre, pour les horribles crimes, et abhominables pechez qui se comettoient en icelles. Mais Abraham et Loth, qui furent trouvez religieux et deuotieux à Dieu en leur generation, furent esleus et choisis : Auquel Abraham tout le monde a receu benediction, ayant reçu le Symbole de paix par la circoncision, il fut aussi trouvé irreprehensible en toutes ses œuvres, et fut aymé de Dieu pour sa justice, et recommandé pour son obeissance, quand il luy fut fait commandement d'immoler son fils Isaac, lequel semblablement n'a forligné des traces de son pere Abraham, et eut un fils Jacob [f. 83 v^o] autrement dit Israel : lequel engendra douze enfans, desquels sont issus les douze lignees, lequel ayant entendu que son fils Ioseph (qu'il estimoit auoir esté devoré par une beste) estoit constitué gouverneur, et superintendant sur tout le Royaume d'Egypte, s'en alla vers luy accompagné de ses autres enfans, et fut là multiplié le peuple Judaïque. Puis apres estans les enfans d'Israël grandement accreuz, furent aussi persecutez, vexez de travaux insupportables et saoulez d'opprobres et contumelies, par la malice du Roy qui n'auoit cognoissance de la vertu de Dieu sur les enfans de Jacob. Mais ils furent deliurez de cette oppression, et seruitude par la diuine clemence, sous la conduite de Moysse et Aaron, qui les feirent passer outre la mer rouge à pied sec, pour entrer au desert, où ils sejournerent l'espace de 40. ans nourris et

[Ieseph], quem putabat extinctum, magnus et potens esset in Aegypto, cum reliquis filiis ad eum migravit. Multiplicatum est illic Iudaeorum semen, et in gentem magnam cum creuissent Israelitae, surrexitque rex alius, qui Ioseph et opera eius ignoraret, grauissimis laboribus oppressi sunt, et contumeliis innumerabilibus affecti. Et miserante Deo, per manus Moysi et Aaron seruitutem effugerunt, et sicco uestigio rubro mari traiecto, per annos quadraginta cibo coelesti uitam in deserto egerunt. Et circa montem Sinai diuinam legem in tabulis lapideis acceperunt. Acquisita est terra promissionis, sed non tota in manu Moysi. Post obitum eius mirabilia fuerunt opera Iosue, et aliorum Iudicum : inter quos etiam prophetae claruerunt, uiri excellentissimi. Successerunt deinde reges et alii prophetae in populo Dei, et non sine coelesti munimine conseruata est gens Hebraea : et prophetae quidem interpretati legem, salubria tradidere praecepta, uirtutem extollentes, et uitia effulminantes. et multa per illos scripta sunt diuinitus reuelata, quae de futuris notitiam praebuere. Non tamen pauca perpessi sunt aduersa Iudaei, cum legem Domini contemnerent, et in traditionibus patrum non permanerent. Ceperunt eos Chaldaei, et in seruitutem redegerunt. Et nunc Syri, nunc Arabes, nunc Aegyptii in eos arma uerterunt. Multae fuerunt eorum tribulationes, multae calamitates ac miseriae : sed de omnibus

alimentez de la viande celeste. Apres leur fut donnee la loy, escrite du doigt de Dieu, en tables de pierres sur la montagne de Sinay. La terre de promission fut conquestee non seulement par la conduite de Moyse, mais aussi par la prouesse et vaillantise du genereux chevalier Josué, et Juges qui furent esleus apres son decez, plusieurs desquels Juges ont esté doïez du don de prophetie. Ausquelz ont succedé les Roys et autres Prophetes pour la conduite, et direction du peuple, et nation Hebraïque, qui a tousjours esté conseruee [f. 84 r°] et preservee de tout encombre, et danger, non sans manifeste et euidence grace de Dieu. Quant aux Prophetes, ils ont esté deputez pour interpreter la loy, et donner au peuple documens salutaires, pour extirper les vices, et planter les vertus, par la bouche desquels plusieurs choses ont esté diuinement revelees, et les escrits ont donné cognoissance des choses futures. Or quand les Hebrieux ont transgressé la loy, et se sont fourvoyez du sentier de leurs ancestres, maux infinis les ont accueillis, Car les Chaldeens les ont reconduicts en miserable seruitude : comme aussi les Assyriens, Arabes, et Egyptiens, les ont molestez par guerre, et par armes, tellement qu'ils ont beaucoup souffert de tribulations, miseres, et calamitez. Ce neantmoins à chaque fois qu'ils ont invoqué son saint nom, et se sont retournez à Dieu en vraye humilité, et penitence, ils ont esté delivrez de toutes afflictions. Car la divine bonté ne mesprise jamais le cœur contrit, qui se presente à elle, en toute humilité, et devotion.

liberauit eos Dominus, cum ad Deum clamauerunt, et tota mente redierunt : quia cor contritum et humiliatum non despicit diuina maiestas.

[f. 89 v^o]

CHAPITRE XVII

Haec ut arbitramur communia tibi nobisque sunt, et in Alchorano Mahumetaeo magna ex parte continentur. Verax igitur et tuo et nostro iudicio lex Iudaeorum, uerax Moyses et Daud et Salomon et Isaias et Ieremias et Iezechiel et Daniel, et ueraces omnes prophetae Domini : uera Iudaeorum fides, qui ante Christum in lege permanserunt : mendaces omnes gentes, quae coluerunt idola. Notus ante Christum solum in Iudaea Deus. Nihil huc usque contendimus. Concedis haec nisi fallimur omnia. In his quae sequuntur, discordia erit. Sed nos in luce ambulamus, neque offendimus ad lapidem pedes nostros : et ne de caetero tu quoque offendas magnopere cupimus : et ultro ne decipiaris, lumen offerimus. Tu creatura Dei es, et ouis eius : sed errabunda extra caulas in alienis pascuis, procul ab ouili dominico, letiferum capis cibum, et pestifera aleris herba. Nos boni pastoris exemplo, qui relictis nonagintanouem ouibus in deserto, unam quae aberrauerat, secuti sumus, teque quaerimus, et in uiam salutis optamus reducere. Dolemus te uirum excellentem nobilitate, moribus illustrem, gestarum rerum gloria clarum, imperio magno praeditum, et

Tout ce que nous t'avons proposé des saintes Escritures, t'est aussi manifeste qu'à nous : car ton Alcoran faict semblable narration, et en dit presque autant que nous. Pourtant de commun advis il nous faut conclure, par ton consentement et le nostre : [f. 90 r^o] que la loy des Juifs, est vraye et non faulse, et que par consequent, Moyse, David, Salomon, Esaye, Jeremie, Ezezechiel, Daniel, et tous les autres prophetes sont veritables, et que la foy des Juifs, qui ont devancé l'advenement de Jesus-Christ estoit certaine, et que les Gentils qui adoroient les idoles estoient aveuglez, et abusez, Pource que devant l'incarnation de Jesus-Christ, le vray Dieu s'estoit seulement revelé en Judée. Nous ne voulons parler plus amplement de ceste matiere, puis que tu nous accorde tout cela, au moins si je ne suis trompé. Mais je pense bien, que ne serons de mesme accord en ce qui s'ensuit. Si sommes nous bien certains d'estre illuminez, et que cheminans en lumiere, nous ne pouvons chopper à la pierre offensive, et nostre souhait est aussi que toy-mesme ny heurte : Et afin de te garentir d'achoppement, nous te voulons esclairer : car tu es une creature raisonnable de Dieu, faicte et formee par divine operation, à la semblance du Createur, tu es son ouaille, mais tu es esgaree du troupeau, hors du parc de la bergerie, tu cherche pasture aux herbages estranges, tu mange de l'herbe lethale et empoisonnee : nous te cerchons pour te r'amener au parc salutaire, à l'exemple de Jesus-Christ qui a delaisé au desert 99 brebis, et est descendu pour chercher la 100. qui s'estoit esgarée. Car ce nous est une douleur nonpareille, qu'un si excellent [f. 90 v^o] personnage d'estoc et race illustre, tant renommé pour ses actes heroiques, gouverneur d'un si grand Empire, doüé de tant de tiltres et beaux dons de nature, soit ainsi errant, et ne chemine le droict chemin, ignorant les commendemens et la loy de Dieu. Nous avons compassion de toy, nous deplorons journellement ton malheur et l'infelicité de tes sujets qui perissent avec toy. Si ne puis-je croire, que tu erre à ton escient, car en contemplant ton

pluribus naturae dotibus eminentem, non incedere in uis Domini, non nosse mandata eius, non esse in lege sua. Compatimur tibi, et tuorum subditorum infelicitatem deploramus qui tecum pereunt. Nec te credimus libenter errare, cuius naturam bonam esse confidimus. Ignorantia ueri te retinet : Tui te parentes, et seipsos, per ignorantiam decipere. cum progenitoribus laberis. Sed timenda est scriptura, quae ait : Ignorans ignorabitur. Quod si caeteris in rebus praecipuam curam, exactam diligentiam, summum studium adhibeas, ne quis fallat te, circa religionem potissime curandum est ne fallaris, in qua tanto cautiolem te esse oportet, quanto in ea cum maiori periculo delinquitur. Caeterarum rerum ignorantia [p. 71 bis] haec quae sunt temporalia in hoc seculo, adimere potest. Religionis error alterius uitae bona, id est animae felicitatem deperdit. Quod ne tibi accidat, si nobis aures et fidem praestiteris, facile adiumento erimus. Audisti ea quae de ueteri testamento diximus, nunc de nouo agendum est, in quo plurimum discordamus. Audi quae subiungimus, sic et tuae legis tenebras odio habebis, ut speramus, et nostrae legis lucem amabis.

Duo in ueteri testamento uaticinia reperiuntur, quorum alterum est : Non auferetur sceptrum de Iuda, neque dux de

naturel, je me persuade que tu es de bonne façon, mais je pense que l'ignorance de la verité t'a bandé les yeux, et qu'elle te rend privé de bon sens, comme ont esté tes ancestres deceuz par la mesme ignorance, lesquels estans fourvoyez, t'ont aussi fait esgarer. Tellement qu'il te sembleroit estre choses honteuse de forligner de leur vie, et les desmentir en leurs actions, et t'estimerois des-honoré si tu ne les ensuivois, te plongeant avec eux au profond abisme d'ignorance. Si faut-il plustost craindre ce que dit S. Paul, *Que l'ignorant sera ignoré*. Que si tu es tant advisé et circonspect aux affaires qui ne sont de si grande importance, comme de te donner de garde que tu ne sois pipé ou circonvenu par tes ennemis. Comment estime tu cela estre mauvais, que de se garder de piperie et fallace au fait de la Religion : pour laquelle retenir et embrasser tu devrois estre autant affecté, comme tu sçais bien, qu'avec un fort grand [f. 91 r°] danger de ton salut tu commets contre elle quelque offence ? Cela se peut faire, que l'ignorance de quelqu'autre chose peut prejudicier au gain temporel. Mais errer en la foy, et vraye religion, est un notable dommage qui fait perdre le vray bien duquel on doit estre soigneux, assavoir la felicité de l'ame. Ce que nous craignons qu'il ne t'advienne : parquoy si tu me veux croire tu trouveras bon, cet expedient pout te garentir de si grand danger. Tu as ja ouy les tesmoignages que nous avons produits de l'ancien testament : Nous te voulons maintenant parler du nouveau, pour lequel nous sommes en contention. Je te prie donc d'estre attentif, à ce que nous te voulons proposer : car j'espere que si tu le fais, tu detesteras les erreurs de ton Mahomet, et quittant les tenebres espaises de ta loy, tu recevras la lumiere Evangelique.

[f. 93 r°]

CHAPITRE XVIII

Nous remarquons au texte de l'ancien Testament specialement deux propheties, dont l'une est en Genese, qui est telle : *Le Sceptre ne sera point osté de Juda, ny le Duc de la cuisse, jusques à ce que cestuy-là soit venu, qui doit estre envoyé, et sera l'expectation des Gentils*, ou (comme

femore eius, donec ueniat qui mittendus est, siue (ut Chaldaei dicunt) Messias, alterum est, quod ait: Cum uenerit sanctus sanctorum, cessabit unctio uestra. His uaticiniis praedictum est, in aduentu Christi Iudaeos et regnum amissuros esse, et sacerdotium, sicut et factum est. Regnum quod Iudaeorum fuerat, Idumaei acceperunt. Regnante namque primo Herode Antipatris filio, genere Idumaeo, et alienigena, Christus ex Maria uirgine natus est Dei filius, uerus Deus, et uerus homo, qui sacerdotium Iudaeorum ad Christianos transtulit: Petro sibi successore delecto, in quem pontificis maxime potestatem transfudit, neque ulterius apud Iudaeos pastoralis ouium cura permansit, dicente Domino ad Petrum: Pasce oues meas. Pastor ipse bonus, et pontifex magnus, Christus: pastores deinceps et pontifices Christianos, non Iudaeos esse constituit, quamuis Petrus et alii plures ex Iudaeis, non amplius Iudaei, suum summum pontificium acceperunt. Atque in hunc modum Iudaica cessauit unctio, et translatum est sacerdotium. Quo facto, et lex ipsa translata est, dicente Apostolo: Quia translato sacerdotio, necesse est ut legis etiam translatio fiat. Deus igitur, qui multifarie multisque modis olim patribus in prophetis locutus fuerat, nouissime per filium suum, quem constituit haeredem uniuersorum, per quem fecit et secula, allocutus homines nouam legem edidit, et

dit la translation Chaldaïque) jusques à ce que le Messias soit venu. L'autre est en Daniel, *Quand le Saint des Saints sera venu, vostre Onction cessera*. Ces propheties ont prédit, que le royaume et la Prestrise Judaique devoit prendre fin à l'aduenement de [f. 93 v°] Jesus Christ, comme il est accompli. Car le Royaume qui estoit en la lignee de Juda, a esté usurpé par les Idumeens, et Jesus Christ fils de Dieu, a pris naissance au ventre Virginal, estant vray Dieu, et vray homme, du temps que Herode fils d'Antipater estranger Idumeen tenoit le sceptre. Et la prestrise Judaique a aussi pris fin, estant transferee aux Chrestiens, sur lesquels Jesus Christ a constitué un sien Apostre nommé Pierre, pour estre Pasteur, et tenir son lieu, auquel il a donné la puissance et autorité du grand Prestre. Tellement que deslors la sollicitude Pastorale des fideles ouailles de Jesus Christ est demouree à S. Pierre, et non plus aux Juifs, depuis l'heure qu'il luy dist, *Repais mes ouailles*. Ce grand Pasteur et Pontife donc a ordonné que les Euesques, et Prestres seroient esleuz de la troupe des Chrestiens, non des Juifs. Et ne faut pas penser, que S. Pierre, jaçoit qu'il fust de nation Juif, soit pourtant réputé Juif, depuis qu'il eut despoüillé la vieille conversation, et eut receu le caractere de grand Prestre, car il a esté mis au nombre des Chrestiens, comme on en doit autant estimer les autres Apostres: Par ce moyen se trouuera la susdite prophetie accomplie, assavoir que l'Onction qui estoit en la Loy Judaique est changee en une autre, suivant, le tesmoignage de S. Paul, qui dit, *Que la prestrise estant translatee, necessairement la [f. 94 r°] translation de la Loy se fait*. Dieu donc qui en plusieurs sortes et manieres a parlé anciennement aux Peres par les Prophetes, a aussi en ces derniers jours parlé à nous pour son fils, (dit le mesme apostre) lequel il a constitué heritier de toutes choses, et par lequel il a fait les siecles, a donné nouvelle loy et nouveaux preceptes, l'observation desquels rend les hommes participants de la vie eternelle.

noua dedit praecepta, quibus seruatis uitam mererentur aeternam.

[f. 96 r^o]

CHAPITRE XIX

In tempore igitur, quod in altissimo indiuiduae trinitatis consilio ab aeterno fuerat diffinitum, regnante apud Hebraeos Herode, imperante apud Romanos Augusto, quiescente mundo, et aduentum Domini mirabili et inaudita prioribus seculis pace honorante, missus est Gabriel angelus de coelo, qui Mariae felicem conceptionem et sacratissimum partum annunciaret. Sed ante praecursor natus est Ioannes, qui poenitentiam praedicaret, et uiam Domino praepararet. Concepit uirgo de spiritu sancto, ut praedixerat angelus, et seruata dignitate uirginitatis, filium simul et dominum peperit. Natus est Christus Saluator octauo Calendas Ianuarias, et in ipsis Calendis circuncisus est, et iuxta uocem angelicam Iesus appellatus, quia salutem attulit humano generi. Plurima de infantia Saluatoris scripta sunt, nec dubium est, quin omnis eius aetas signis et miraculis plena fuerit. Sed Ecclesiae nostrae grauitas et acre iudicium, ea tantum recipit, quae certa sunt, Apocrypha praetermittit. Duodecimus Saluatoris annus memoriam habet, quia templum ingressus, cum legis doctoribus disputauit, et aliqua ex parte splendorem suae diuinitatis ostendit. Sed circa tricesimum annum, fulgor ille plenius emicuit. Tunc enim baptizatus est a Iohanne,

Le temps donc estant arrivé, qui avoit esté déterminé, par le tres-haut et inscrutable conseil de la divine Trinité, lors qu'Herode gouvernoit le Royaume des Hebreux, et Auguste l'Empire Romain, tout le monde estant en paix : paix dis-je tant admirable que jamais on n'en avoit veu de semblable, ny entendu, afin qu'elle feist honneur à l'advenement de Jesus-Christ. L'Ange Gabriel fut envoyé du Ciel, pour annoncer à la sacree Vierge Marie, l'heureuse Conception, et tressainte naissance du fils de Dieu, devant lequel mystere, neantmoins nasquit au monde S. Jean Baptiste precurseur, pour courir devant, prescher et annoncer penitence, et preparer la voye à nostre Sauveur Jesus Christ. La vierge donc sans macule a conceu du S. Esprit, selon [f. 96 v^o] que l'Ange luy avoit predit, sans fracture du signacle Virginal. Apres qu'elle eut enfanté son fils et seigneur, huict jours devant les Calendes de Janvier, et le jour desdites Calendes fut circoncis, nommé Jesus, comme l'Ange luy avoit ordonné, à cause que suivant l'interpretation de ce nom, devoit sauver le monde. On recite plusieurs choses de l'enfance de Jesus Christ : mais nous ne pouvons errer, en croyant que sa sainte vie a esté illustree de divers signes et miracles, jaçoit que l'autorité de l'Eglise qui se gouverne par meure deliberation et conseil, ne reçoive que ce qui est trescertain, laissant tout ce qui est apocriphe. Sainct Luc a fait mention de ce qu'il feit l'an douzieme de son aage, estant au milieu des Docteurs, les interrogeant sagement, et humblement sur les points de la Loy avec grande merueille, non sans manifestation du lumineux rayon de sa divinité. Mais ceste splendeur donna bien plus evident lustre quand il se presenta en l'aage de 30 ans pour estre baptizé par S. Jean, lequel par apres il baptiza, car à la mesme heure la voix du pere fut ouye du Ciel. *Voicy mon fils bien-aymé, auquel je me suis compleu.* Apres cela il se trouva aux nopces, où il changea l'élément d'eauë en bon vin, et feit par apres divers signes et miracles en annonçant l'Evangile. Il feit election des Disciples lesquels il nomma Apostres, et courut tout le [f. 97 r^o] pays de Jedee preschant, et faisant miracles, non seulement guarissant ceux qui estoient malades corporellement, mais aussi guarissant les

et Iohannem ipse baptizauit, et paterna uox audita est : Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacui. Conuertit aquam in uinum, et innumerabilibus coruscavit miraculis. Elegit sibi discipulos, quos uocamus Apostolos. Et circumiens regiones, et mentes hominum et corpora sanauit aegrotantium [p. 72] : et faciens ipse quae docebat, toto triennio praedicauit euangelium, per Iudaeam et uicinas prouincias beatissima uox eius intonuit. Quae uita hominum esse deberet, ostendit excellentissime, et praecepta tum uetera innouauit, tum noua prioribus multum utiliora instituit : abdita et obscura, quae erat in ueteri lege, multa reuelauit, et obscuros prophetarum aperuit sensus, et quae de se praedicta fuerant, palam exposuit : mysterium sanctae trinitatis ostendit, et unitatem in trinitate monstrauit, docens tum patrem, tum filium, tum spiritum sanctum diuinis honoribus prosequendum, et hos tres unum esse Deum. Praedixit non modo mortem suam, uerum etiam genus mortis : et quod tertia die resurgeret, et quod ascensus in coelum, rediturus esset in fine seculi iudicare uiuos et mortuos. Comprehensus est sicut ipse uoluit, et traditus Pilato praesidi, qui eum neci daret. Testes in eum citati sunt, nec est inuenta mortis causa : quia peccatum non fecit, nec repertus est dolus in ore eius. Maximum crimen obiecerunt, quia filium Dei se fecit, et regem dixit : et propter ueritatem

ames, et metant en execution, ce qu'il enseignoit de parole, tellement qu'il a esté patron de sainteté et de vie exemplaire, faisant trois ans entiers retentir sa voix par toute la terre de Judée, et pays circonuoisins, renouvelant les anciens preceptes desja inuetez, et mis en oubly pour les remettre en pratique. Il en a aussi ordonné de nouveaux plus utiles et necessaires que les precedens, et a reuelé et interpreté les visions Enigmatiques, et secrets cachez en l'ancien Testament. Il a expliqué les mysteres compris aux visions prophetiques, et a exhibé manifestement tout ce qui auoit esté predict et prophetisé de luy. Il a reuelé le haut et sublime mystere de la tressainte Trinité, demonstrent qu'en une Trinité de personnes, et unité d'essence, la diuinité est comprise, et doit estre le Pere, le Fils et le S. Esprit, adoré, et que toutes ces trois personnes ne s'ont qu'un Dieu. Il a predict non seulement sa mort, mais aussi le supplice et genre de mort, qui le deuoit faire finir sa vie. Il a predict qu'il resusciteroit le 3. jour, et qu'apres son Ascension au Ciel, il viendroit à la fin du monde juger les uifs et les morts. Il a esté honteusement lié, et garroté, pour estre livré à Pilate, afin qu'il le condamnast à une cruelle mort non outre sa [f. 97 v°] volonté. On a produit contre luy des faux tesmoings, et n'a on sçeu trouuer sur luy chose qui meritast la mort, à cause que jamais ne commeit offence, et ne fut coupable de fallace en ses paroles. Pour le plus grand crime, on luy a obiecté qu'il s'estoit vanté d'estre fils de Dieu, et d'estre Roy. Sur ceste veritable confession on a procedé au jugement de mort contre luy, et a esté attaché en une Croix, d'où il a esté puis apres osté par gens de bien, pour auoir sepulture et estre mis au tombeau. Il est resuscité le 3. jour comme il auoit promis, comme il a esté verifié par tesmoignage suffisant ayant conversé avec ses disciples l'espace de quarante jours, les confortant et enseignant afin qu'ils allassent par tout le monde, pour y prescher et annoncer l'Evangile. Puis sur ces entrefaictes, il a esté eslevé au Ciel en leur presence, et substraict de leurs yeux pour une nuee qui le receut, et est ainsi monté assis à la dextre de Dieu son Pere, d'où il doit venir faire un jugement universel des hommes, et rendre à un chascun selon ses oeuvres, gloire ou supplice. Apres qu'il est monté, il a envoyé le S. Esprit pour gouverner et regir son Eglise, et l'enseigner en toute verité de ce qu'elle doit faire pour obtenir la vie eternelle. Voila ce que nous autres Chrestiens croyons et tenons fermement pour veritable. Voila la foy que nous enseignons, et que nous preschons à tout le monde, et

occisus est, crucifixus atque sepultus : et iuxta uerbum suum resurrexit a mortuis : et quadraginta diebus cum discipulis commoratus, cum eos confirmasset et corroborasset, atque in orbem ire iussisset, euangelium disseminaturos, tandem uidentibus illis eleuatus est, et nubes suscepit eum ab oculis eorum. ascendit ad coelum, sedet ad dexteram Dei patris, et inde uenturus est iudicare uiuos et mortuos, et redditurus unicuique secundum opera sua. Interea spiritus sanctus ab eo missus, omnia suggerit ecclesiae quae necessaria sunt ad uitam aeternam. Haec nos Christiani firmiter credimus, haec est fides nostra, quam cunctis gentibus praedicamus, et impartiri omnibus cupimus. Haec ab apostolis et eorum successoribus per fideles manus immutilata et incorrupta ad nos usque delata sunt. Haec uos Turcae et Saraceni magna ex parte negatis : etsi enim Christum ex uirgine natum, et sanctum uirum et Dei flatum, et prophetam magnum et mirabilium operum effectorem, et adhuc uiuentem confitemini : Deum tamen, et filium Dei esse inficiamini, nec sibi nec sancto spiritui diuinitatem conceditis, et trinitatem personarum in diuinis respuitis, et Christi mortem deridetis, quem translatum, et alium sibi similem loco suo interfectum arbitramini, nec eius aduentum in extremo iudicio expectatis, et alia non pauca Christianae legis reiicitis et plurima creditis, quae apud nostros risu digna

que [f. 98 r^o] desirons communiquer à un chascun. Voila la foy laquelle a esté donnee par les Apostres à leurs successeurs, et est tombee par sucession entre noz mains, et nous a esté consignée sans froissure, ou lesion, afin de la transmettre à ceux qui viendront jusques a la fin du monde. Voila la foy que vous autres Turcs et Sarrazins ne voulez par recevoir, car jaçoit que vous croyez Jesus Christ estre né d'une Vierge, auoir esté saint personnage envoyé de Dieu, grand Prophete, et auoir fait plusieurs miracles glorieux, et estre encore en vie, vous ne voulez pas neantmoins confesser qu'il soit Dieu, vous luy deniez sa diuinité, comme aussi faictes au S. Esprit, ne voulans reconnoistre la Trinité des trois personnes en une essence, vous gaussez (*comme fait Basilide*) de la mort ignominieuse de Jesus Christ, et dictes que ce n'a pas esté luy, mais un autre qui a esté attaché en Croix, et qu'il s'est esvanouy, et a esté ravy ou transporté. Vous ne voulez croire qu'il viendra au jugement general, pour discuter noz œuvres, et nos pechez. Vous avez en derision plusieurs articles de nostre Foy, et de nostre sainte religion. Et croyez choses tant ridicules, qu'on ne se sçauroit abstenir de s'esclater de rire quand on les lit, lesquelles nous passerons soubz silence. Quant à nostre foy, elle est fondée non seulement sur le nouveau : mais aussi sur l'ancien Testament, [f. 98 v^o] fondée sur la parole de Dieu, qui y est contenue. Mais vous aurez adjousté foy à l'Alcoran de Mahomet homme flagitieux, et suivez ce qu'a dicté un homme mort, qui n'eut jamais tesmoignage de sa sainteté, qui ne s'est fondé sur aucune raison, qui n'a aucun tesmoignage de doctrine, et n'a jamais fait oeuvre miraculeux. Quant à nous, nous tenons directement nostre foy de Jesus Christ, qui est vif, voire par vostre confession. Nous prestons l'ouye à la divine parole, nous sommes conduits en nostre creance, par signes, raisons, et tesmoignages, irrefragables de la sainte Escripiture. Et si tu nous veux escouter, nous te monstrerons en peu de propos, combien nostre Loy est reluisante et lumineuse et developperons le bandeau qui est devant ta face, et osterons l'esblouissement qui couvre tes yeux, moyennant que tu te rende attentif, et auditeur benevole et patient à comprendre, l'excellence des secrets de nostre Foy, où sont les mysteres de la divine majesté revelez. Je presuppose, que souvent tu as bien donné audience, aux basteleurs et baladins, qui te contoient des fables, et te recreoient de mommerie. Que si tu as esté tant patient, pour escouter telles follies, ne doibs tu pas à meilleure raison prester l'oreille, à narration des

uidentur, quae non dimittimus intacta. At quae nos credimus, non solum ex noua lege, sed ex ueteri inuitamur. Vos Mahumeti et Alcorano eius, fidem tantummodo adhibetis, et hominem mortuum, sine conteste, sine ratione, sine miraculis sequimini. Nos uiuo credimus, uiuit enim uestro testimonio Christus: nos Deo praestamus aures, et signis, et rationibus sacris ducimur testimoniis. Quod si nos audies, monstrabimus breuiter nostrae legis splendidam lucem, et tuae obscuram caliginem detegemus. Sed opus est piis et attentis auribus, quando fidei sublimitas attingitur, et magni Dei panduntur arcana. Saepe iocis et inanibus fabulis te praesentem adhibuisti, et leuiore audisti narrationes: non est cur haec grauiam contempnas, aut ea nosse recuses, ex quibus tua pendet salus. Non est anima nobilis cui non insit ueritatis amor, non est homo qui nolit saluus fieri. Audi ergo qui generosus es, audi quae te saluare possunt.

choses qui concernent ton salut et le profit de ton ame ? Croy certainement que l'ame n'est point estimee noble, quand elle est [f. 99 r°] privee de l'amour de Verité, car on ne trouve personne qui n'ayt envie d'estre sauvé. Si donc tu t'estime tant noble, escoute ce qui est proffitable à ton salut.

[f. 102 v°]

CHAPITRE XX

Quid est inter Christianos Turcasque controuersiae, in quo simul contendimus? Quae dissidii causa? Sane non alius discordiae fomes est, nisi quia circa diuinitatem non eadem sapimus, de patre, de filio, et spiritu sancto contendimus: hoc est praecipuum dissidium. quo sublato, facile omnia componentur. Attingemus haec, et

En quoy gist la controverse, qui est entre les Chrestiens, et les Mahometistes? En quoy sommes-nous differens? Quelle est la source de nostre discord? Je ne le scaurois songer autre, sinon que nous sommes de diverse opinion touchant la Divinité du Pere, du Fils, et du S. Esprit: Voila le fondement de nostre division, Que si nous le pouvions renverser, tout se porteroit bien. Arrestons nous donc sur ce point, et exposons le nœud de ce different, touchant à la Divinité. Nous confessons en un Dieu trois personnes, le Pere, le Fils, et le S. Esprit. Vous n'en voulez recevoir qu'une, laquelle encore selon vostre maniere de parler, ne se

quae sit inter nos de diuinitate [p. 73] dissensio, latius exponemus. Nos in Deo tres dicimus personas esse, patrem, et filium, et spiritum sanctum : uos unam tantum, quam nec patrem nec filium nec spiritum sanctum dicitis, sed Deum tantummodo appellatis, et hunc unicum esse dicitis creatorem coeli et terrae, et omnium quae in eis sunt. Nulla est de unitate contentio, non latent nos uerba Moysi, dicentis in exordio legis : Audi Israel, dominus deus tuus unus est. Et rursus in lege scriptum est : Ego sum dominus deus tuus, qui te eduxi de terra Aegypti, non erunt tibi dii alii praeter me. Et rursus : Ego sum, qui sum. Et si quaesierint nomen meum, uade, et dic eis, Qui est, misit me ad uos. Et in cantico Exodi dicitur : Dominus omnipotens nomen eius. Quae testimonia unum esse Deum, et unum dominum, manifeste declarant, et unam potestatem, et unam naturam. Nam Deus naturae, dominus potestatis est nomen. Fatemur idem quod uos, de unitate diuinitatis. Hic amicitia est atque concordia, uobis unus Deus est, et nobis unus. Dicitis principium omnium rerum esse Deum, nos idem affirmamus. In quo igitur dissentimus ? Multa sunt quae de Deo aliter Christiani dicunt, aliter Saraceni seu Turcae. Vos Deum corporeum dicitis, nos incorporeum. Vos fortuita esse quae hic in terra geruntur arbitramini, nec curare de his Deum : nos gubernare eum, qui creauit omnia, non dubitamus. Vos Deum patrem in

doibt nommer, ny Pere, ni Fils, ains seulement Dieu, et dictes qu'il est tout seul Createur du Ciel et de la terre, et de toutes autres choses qui sont dessus, et dessous les elemens. Quant à cet article de l'unité, nous ne sommes contraires à vostre dire : car nous sçavons grace à Dieu, qu'il est escrit en la loy *Escoute* [f. 103 r^o] *Israël, ton Seigneur Dieu est un.* Et en un autre lieu. *Je suis ton Seigneur Dieu qui t'a retiré de la terre d'Egypte, Tu n'auras autre Dieu que moy.* Et de rechef. *Je suis celuy qui est : et s'ils demandent mon nom tu diras. Celuy qui est, m'a envoyé vers vous.* Et au Cantique d'Exode est escrit, *Le Seigneur tout puissant c'est son nom.* Tous lesquels tesmoignages, declarent manifestement, qu'il y a un seul Dieu, un seigneur, une puissance, une nature. Nous confessons tout cela avec vous, et en cela gist nostre accord, assavoir en la confession d'un seul Dieu : car le Dieu de nature, et le Seigneur tout puissant, ce n'est qu'un Dieu. Vous dites que Dieu est l'origine, et principe de toutes choses créées. C'est ce que nous confessons aussi, En quoy somme nous donc contraires ? en ce qu'il y a beaucoup de choses qui sont attribuees à Dieu autrement par les Chrestiens, que par les Turcs et Sarrazins : Et au contraire vous voulez soustenir que Dieu a un corps, nous reprovons cela : car Dieu n'a aucun usage des membres. Vous dictes que toutes choses adviennent fortuitement en ce monde, et qu'il n'y a aucune providence de Dieu qui ait soin des choses. Nous disons du contraire, et soustenons que Dieu gouverne tout, et que rien ne se fait que par sa providence et permission. Vous ne reconnoissez point [f. 103 v^o] un Dieu le Pere en la diuinité : Nous le confessons Dieu, et son Fils aussi. Vous rejectez de la Diuinité le S. Esprit, Nous le comprenons en une mesme essence. Laissons les autres choses, et nous arrestons seulement à celles qui sont de plus grand poix, et de plus grande consequence.

diuinitate negatis : nos patrem et filium cognoscimus. Vos spiritum sanctum ex diuina maiestate reiicitis : nos ponimus et ueneramur. Mittamus alia, haec aggrediamur in quibus plus ponderis est.

[f. 105 v°]

CHAPITRE XXI

Nos Christum Dei filium dicimus, uos negatis. Cur negatis ? Sane quia nec uxorem habet Deus, ex qua filium procreare posset. Quod si uxor ei fuerit, filiosque genuerit, mundus qui unius imperio regitur, in plures diuisus dominos, diu stare non posset. In unitate concordia est, quae seruet imperia : in pluritate discordia, quae maxima regna subuertit. Sed quis tam rudis, tam uacors, tam demens Christianus est, qui generare Deum ex connubio et permixtione foeminae arbitretur ? Non sumus adeo hebetes Christiani, ut tantum nefas admittamus. Saracenis suaderi hoc possit, qui Deo et corpus et caput et manus, et caetera membra concedunt. Nos Deum spiritum esse asserimus, incorporeum, immortalem, aeternum, et incomprehensibilem : qui dum seipsum intelligit, in mente sua uerbum concipit, quod nos filium Dei esse dicimus : nec aliud est in deo seipsum nosse atque intelligere, quam deum esse, nihil est enim in Deo, nisi Deus. Deum autem cuius est uerbum nominamus patrem : et processum ipsius uerbi, generationem filii dicimus. Nec